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PREFACE
„Botanists usually direct their research towards objects that encompass only a very

small part of their science. They are concerned almost exclusively with the discovery of

new species of plants, the study of their external structure, their distinguishing character-

istics, and the analogies that group them together into classes and families. This

knowledge of the forms which make up organized beings is no doubt the principal basis for

descriptive natural history. It must be regarded as indispensable for the advancement of

the sciences that concern the medical properties of plants, their cultivation, or their

applications in the arts; even if this knowledge is worthy of occupying a great number of

botanists, even if it can be considered from a philosophical point of view, it is no less

important to understand the Geography of Plants, a science that up to now exists in name

only, and yet is an essential part of general physics. This is the science that concerns itself

with plants in their local association in the various climates. This science, as vast as its

object, paints with a broad brush the immense space occupied by plants, from the regions

of perpetual snows to the bottom of the ocean, and into the very interior of the earth,

where there subsist in obscure caves some cryptogams that are as little known as the

insects feeding upon them.“

Alexander von Humboldt: Essay on the geography of plants, 1807,

translated by Sylvie Romanowski, 2008.

Caspar David Friedrich: Böhmische Landschaft mit dem Milleschauer, 1808
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ABSTRACT

In this thesis, I aimed to identify factors shaping plant distribution at different spatial

scales, correlate them with environmental heterogeneity, identify causal processes and

test general hypothesis on the nature of response curve shapes and species richness

patterns. General review of the topic is introduced in the first chapter, followed by five

chapters presenting three already published studies and two manuscripts.

The first study deals with processes responsible for creation of fine-scaled spatial

pattern of spruce seedlings and saplings, emerging after bark-beetle disturbance in

mountain spruce forest. Aggregated pattern, replicating previous generation of spruce

trees, emerges in consequence to microsite-dependent mortality, as was surveyed

through repeated monitoring of the fate of individual seedlings.

The second study explores spatial variability in forest understory temperatures at

the landscape scale and its relevance for understory plant distribution. As the main

source of variability in understory communities we identified seasonal maximum

temperatures. Using GIS modelling approach, we created spatially continuous predic-

tion, which outperformed state-of-art climatic grids used currently by ecologists.

The third study on the shape of species responses along elevational gradients used

data from Himalaya collected by L. Klimeš, covering 3500 m wide elevational gradient.

Here we show prevalence of asymmetric responses, gradually diminishing towards low

elevations and steeply declining towards high elevations. This has practical conse-

quences for ecological model commonly assuming symmetric responses, but it also

indicates interesting relations with environment.

In the fourth study we explored patterns in species range size along elevational gra-

dient. Empirical pattern was heavily affected by geographic range truncation. After

accounting for this artefact and with a support of our own climate measurements, we

had to refuse elevational Rapoport rule, as well as the climate variability hypothesis as

the potential explanations of the observed patterns.

The last study focuses on the plant species diversity along elevational gradient, as

the synergy of individual species distributions. We used mid-point attractor models to

identify central tendency of diversity, accounting for geographic limits of the study.
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SHRNUTÍ

V této práci se zabývám procesy a faktory určujícími rozšíření rostlinných druhů na

různých prostorových škálách. Studium prostorové distribuce má tři základní kroky:

popis pozorovaného vzorce, nalezení prostorových vztahů s dalšími prostorovými jevy a

nakonec určení kauzálních vztahů. Tato práce přináší pět případových studií, operují-

cích na různých prostorových škálách, které přináší různou úroveň poznání

prostorových vztahů a jejich příčin:

V první studii se zabýváme na jemné škále identifikací procesů, které vedou ke

vzniku shlukovitého rozmístění semenáčků smrku v porostech horských smrčin

zasažených gradací kůrovce, které je navíc konzervativní v čase – kopíruje totiž před-

chozí generaci lesa. S pomocí dlouhodobého sledování jednotlivých semenáčků jsme

identifikovali rozdíly v mortalitě na mikrostanovištích zodpovědné za prostorové

shlukování semenáčků.

Druhá studie zkoumá prostorovou variabilitu teploty v lesních porostech na krajin-

ném měřítku a její vztah k rozšíření druhů bylinného patra. Jako hlavní složku teplotní

variability zodpovědnou za rozšíření rostlin jsme identifikovali maximální teploty ve

vegetační sezóně. S využitím metod GIS jsme informaci z bodových měření vztáhli k

topografii terénu a vytvořili prostorově spojitou predikci mikroklimatu s velmi jemným

rozlišením, která obstála při validaci na nezávislém souboru vegetačních snímků před

stávajícími klimatickými modely, běžně používanými v ekologii.

Třetí studie se zabývá symetrií tvaru druhové odpovědi na gradientu nadmořské

výšky. Tvar druhové odpovědi je nejen důležitým předpokladem nejrůznějších ekologic-

kých modelů, ale zahrnuje informaci o vztahu k prostředí jako takovou. Tato studie na

velkém měřítku je postavená na datech L. Klimeše získaných v Himalájích, v Ladákhu,

které postihují 3500 m dlouhý gradient nadmořských výšek. Výsledkem studie je, že

asymetrické křivky s pozvolným vyzníváním druhů do nižších poloh výrazně převládají.

Čtvrtá studie zkoumá zákonitosti rozšíření druhů podél nadmořské výšky ve vztahu

k celkové šířce rozšíření jednotlivých druhů. Jako příčinu pozorovaného vzorce odhalu-

jeme artefakty dané částečnou realizací celkové tolerance druhů v mezích zkoumaného

území. S podporou vlastních klimatických měření potom odmítáme nejen elevační

Rapoportovo pravidlo, ale i hypotézu o rostoucí klimatické variabilitě.

V poslední, páté, studii zkoumáme průběh druhové bohatosti, jakožto synergii roz-

šíření jednotlivých druhů. S použitím modelu přitahovače středobodů1 hledáme

centrální tendenci druhové diverzity při zohlednění geografických limitů studovaného

území.

1 V originále „Mid-point attractor model“ (Colwell et al., 2016).

CHAPTER ONE:

INTRODUCTION

Understanding actual physical distribution of organisms in space and time is one of the

key goals in ecology, which is as old, as ecology itself, but is still sound (Sutherland et

al., 2013). Many fields of ecology are dependent on the knowledge about patterns and

processes responsible for spatial distribution of studied species, which propagate to

higher organization levels, from community level (Watt, 1947) to global patterns of

diversity (Hubbell, 2001; Kier et al., 2005). The occurrence of any individual in certain

time on exact location is a result of a myriad processes acting on different time scales,

stochastic or deterministic, driven by both physical environment and biotic interac-

tions.

PLANT DISTRIBUTION IN SP ACE : FROM INDIVIDUALS TO SPECIES RANGES

The spatial arrangement of individuals in space can be generally classified as uniform,

random, or aggregated (Wiegand & A. Moloney, 2004). However, it is important to

define the scale at which is the pattern analyzed: for example trees exhibit aggregated

pattern at the landscape scale because they are restricted to forest patches, but they

tend to uniform pattern within the forest stand due to competitive exclusion of neigh-

boring trees. From the processes potentially responsible for creation of aggregated

patterns I have to mention namely environmental filtering (because most environmen-

tal variables are inherently autocorrelated in space), dispersal of diaspores (because

diaspores are more likely to travel shorter distances), or disturbances. Less studied - but

potentially important – process forcing spatial aggregation of individuals is the facilita-

tion (Callaway, 1995). Contrary, uniform pattern may stem from intraspecific

competition, or positive density dependence in seed predation or parasitism (Janzen,

1970). Random pattern may then arise when none of the above mentioned factors acts,

or, more likely, when the antagonistic forces are in equilibrium. Study of spatial

patterns is data-demanding, as it preferably require continuously mapped individual

positions and also computationally-demanding, when pair-distance matrix is used for

inference, and therefore most of the studies of point patterns are of limited spatial

extent. Even more difficult is identification of causal relationship, for which either

temporally replicated studies tracing dispersal and mortality or manipulative experi-

ments, or advanced statistical modelling tools build upon rigorous ecological knowledge

are needed (Lepš, 1990; McIntire & Fajardo, 2009). The Janzen-Connell hypothesis links

supposed density-dependent seedling mortality, acting against spatial aggregation of

conspecific seedling density, to high species richness in tropics. Later research, as

reviewed by Comita et al. (2014), confirmed that negative density dependent or distance

dependent mortality is prevailing not only in tropics, but also in temperate zone. On
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the other hand, Condit et al. (2000) analyzed patterns from six fully mapped large

research plots in tropics, and concluded that aggregated pattern is by far the most

common case for tropical trees. Such result indicates that dispersal and environmental

filtering are still the dominant drivers responsible for spatial patterning of trees, even at

small scales. Considerably clustered spatial pattern was found by Wild et al., (2014) for

spruce seedlings in disturbed mountain spruce forest, where spruce seedlings were


[…]


occurrence are clearly inhospitable: annual mean temperature falls below –10°C and

freezing temperatures occur here every single day of the year (Klimeš and Doležal 2010,

Dvorský et al. 2015). The upper limits of plant species in this area belong to the highest

records on Earth (Dvorský et al. 2015) and we repeatedly searched for plants growing

above the current highest record at 6150 m a.s.l., but so far with negative results. We are

therefore confident that the upper range limits used in this study are not truncated due

to the geographic extent of our study area, but are set by species´ physiological toler-

ance.

A different picture can be seen at the lower limit of our modelling domain. Species

richness at the lowest elevations may be limited by increasing aridity, but not so strictly

as by the low temperatures at upper domain limits (Dvorský et al. 2017). Climate in the

lower parts of Ladakh is arid, but even moisture-demanding species can find suitable

habitats along streams and on occasional spring fens. However, the decline in species

richness towards the lower domain limit have several non-biological explanation:

Elevations below 3000 m a.s.l. in the study region are geographically restricted to valleys

of the Indus, Dras and Shyok rivers in the NW part of the region (Fig. 1). It is thus
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possible that species growing in comparable elevations in adjacent regions are truly

missing from the same elevations in Ladakh, simply due to dispersal limitations and/or

stochastic extinctions of small populations, following the principles of the species-area

relationship.

To assess how common range truncation may be, by geographic constraints, we

conducted a literature survey on species range limits in adjacent regions (see Appendix 1

for the description of data sources). We identified 615 species (60% of the total plant

diversity), that were reported from lower elevations in other regions than their actual

lowest elevation of occurence in Ladakh. This finding provides additional support to our

conclusion that climatic favourability (which underlies ESR in Ladakh) is monotonically

decreasing with elevation, while the unimodality in observed richness is controlled by

neutral processes. With regard to regional climatic gradients, this means that thermal

tolerance is the driving factor of plant diversity rather than productivity, which is

limited by water deficit in lower part of elevational gradient in Ladakh, similarly to

conclusions of Šímová et al. (2011) about drivers of global tree diversity. This inference is

not in conflict with a hump-shaped pattern of total diversity, using the asymptotic

point-sample estimates, because this approach corrects only for sampling bias, while the

inherent species-area relationship, controlled by available land area, still has an impact.

Species groups

The fit of MPA models to the full set of species was almost perfect, therefore dataset

separation into distinct species groups could not have improved the overall model fit.

On the contrary, we observed slightly worse fit for separately-fitted groups than for the

whole plant diversity of the area. Nevertheless, the evaluation of models for species

subsets revealed considerable variation in attractor shape parameters among the groups

(Fig. 6). We interpret the perfect fit to the full species set, despite the presence of

ecologically distinct species groups, as the analogy to the central limit theorem, predict-

ing that regardless of the distribution of separate samples, the summation converges

towards normal distribution (see also Šizling et al. 2009). This is likely the reason why

the Gaussian attractor is so successful in MPA models. The only model parameter that

suggests ecological divergence among species groups contributing to the overall

richness pattern, is the inflated (for all species, compared to within groups) attractor

parameter B, regulating the strength of the attractor. When we separated species to

groups using various grouping criteria, the strength of midpoint attractor generally

increased.

Species groupings based on their biogeographical affinity had the greatest signifi-

cance for attractor positions and strength. This is not so surprising given that climatic

niche is mirrored in both altitudinal and latitudinal range. Similarly, Rana et al. (2019)

concluded that trees with different biogeographic affinity in E Himalaya greatly differed
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in their elevation predominance, but mixing of the groups in the middle elevations

couldn’t explain the formation of richness peak.

Surprisingly, phylogenetic signal in attractor parameters was relatively weak. With

the exception of the family Saxifragaceae, midpoint attractor positions were greatly

overlapping and midpoint attractors were relatively weak. Variability in thermal

tolerances within the taxonomic groups at the rank of families is obviously still high,

probably due to parallel evolution of adaptations to climatic stress. Notably, the twelve

species found at elevations ≥6,000 m belonged to six different families. This example

illustrates well the limited niche conservatism with respect to thermal tolerances at the

level of families (see also Prinzing et al. 2001).

Classification based on life-form provided seemingly striking results: the midpoint

attractor in the MPA 1b model for trees was located higher than for forbs, graminoids or

shrubs (Fig. 6b). This result may seem contradictory, but only at first glance: midpoint

attractor strength was much higher for trees, which means that their midpoints are

restricted to elevations around 3,000 – 3,500 m, while the midpoints of the latter life-

forms are distributed more evenly along the altitudinal gradient. Drought limitation

and human pressure may be responsible for a steeper decline of tree species richness at

low elevations as compared to other groups and physiologic constraints control the

upper tree-line (Dolezal et al. 2019b).

Here we compared fit to separate models for each group, but integration of species

grouping into one model is potentially feasible. The question is, what then should be

the optimization criterion, when the fit to the empirical richness of less complex model

treating all species together is equal or even better than fit to subdivided dataset. This

is critical for understanding the ecology of species, hiding otherwise behind the univer-

sal richness gradient.

6.7 CONCLUSIONS

Mid-point attractor models are useful in fitting and interpretation of empirical

richness data. However, interpretation must be done with caution, because model

parameters are sensitive to the setting of model algorithm and the two parameters of

midpoint attractor interact in their effects.

Our results showed that unimodal species richness pattern in the Himalaya is joint-

ly driven by a general climatic suitability gradient and also by neutral processes,

including domain boundary effects. Sampling bias is a potential source of richness

underestimation, especially at the geographically truncated domain boundaries, but

with our extensive dataset it played a minor role. The inclusion of ecologically distinct

groups did not decrease goodness-of-fit measures, but it weakened the strength of the

midpoint attractor. According to differences in midpoint attractor parameters among
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species groups, the main distinction criterion was biogeographic affinity, rather than

taxonomic rank or life-form.
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6.10 SUPPLEMENTARY INFORMATION
