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The thesis consists of six chapters, of which the first chapter is the general overview and summary of the

thesis, and the remaining five are individual papers – three of them already published in respected

journals, one submitted and one ms. (which is in the form that generally permits immediate

submission). Of the five papers, Martin Macek is the first author of three (two of them already

published), and second author of remaining two. His contribution to all the papers is substantial (and

clearly stated in the text). The set of the five papers is rather heterogeneous, nevertheless, the author

has done good job in the first chapter connecting the various papers and justifying their interconnection

(in this way, the author has demonstrated his ability to be a PI of large projects in future, and his ability

to write appropriate reports for the granting agencies).

Striking common feature of all the papers is the use of sophisticated methods of data analysis, and their

(in my view appropriate) application for testing of biologically relevant hypotheses. With this respect,

the use of GIS for predicting the climate and it variability on small spatial scale and the use of the

climatic variables to understand the variability and plant communities (Chapter 3) are typical examples.

The three papers analyzing the altitudinal gradient data in the Himalaya form a coherent set, and I like

the sophisticated tests of various hypotheses, and I highly appreciate the insightful use of various null

models. I would also stress that the papers deals with topics that are timely and of interest to many

ecologists, from very practical questions related to contentions about the natural regeneration in the

bark-beetle affected forests, to rather theoretical aspects of the species distribution along altitudinal

gradients, which is also a hotly debated topic in recent literature.

In summary, I am convinced that the author demonstrated his ability of scientific work and particularly,

that his analytical skills will be highly valued in any ecological team engaged in use of complicated data

sets for testing ecological hypotheses. Consequently, I am convinced that awarding of the PhD is fully

warranted.

In České Budějovice, July 2nd, 2020 Jan Lepš

The papers present interesting topics and approaches, some particularly worth of discussion. I have first

some questions for which I want to have the candidate’s explanation during the defense, and finally, at

the end, I list few minor comments of rather technical nature, that I hope might be of some use to the

author.

Questions to be answered

Chapter 2

It seems to me that the elevation is the most important factor determining the success of natural

regeneration. Mortality is apparently independent of the elevation, but if we measure success of

regeneration by comparison of pre-outbreak density and density of seedlings, the regeneration is not so

successful above 1300 m a.s.l. What is the cause? Might it be the higher cover of Callamagrostis villosa

there? (On the other hand, the patchy distribution of spruce individuals close to the treeline might be

quite nice and corresponding to natural conditions, so we perhaps do not need to be worries so much

about lower success of regeneration there.)

Chapter 3

I know that everything is about correlations, no experiment is feasible. You explain the improvement of

the fit based on fine scale temperature data (as compared to WorldClim) by response to temperature. I

would have another explanation. The fine scale temperature is better correlated with topographic

characteristics (particularly SWI, TPI). I am inclined to believe that the effect on plant composition is not

the direct effect of temperature, but simply temperature is correlated with SWI, but SWI is also

reflecting soil water (or other soil characteristics, and similarly for TPI) – consequently, what is in the

statistical model effect of temperature on a small scale, is in reality direct effect of soil water (or other

soil characteristics). Would it be possible (for the set where both temperatures and topographic

characteristics are available) do a variation partitioning between temperature and topography?

General statistical question inspired by Fig. S4: the role of outliers. I generally hate excluding points,

because they are outliers, and consider it to be a dangerous procedure, particularly, if we want to use

tests. However, some outliers can change the results considerably, particularly for small data sets. The

low correlation of Tmin5 between 2017 and 2018 is caused to a large extent by a single point. Moreover,

this 2017 value is the only observation during the whole 4 year period below 5 (with generally very few

observations below 6 – see also the outlier in the 2017 histogram). I would be inclined to check the

(mal)functioning of the datalogger or similar possibilities. Or is there some other explanation?

Chapter 4

The problem here is that the elevation is NOT an environmental gradient, but just surrogate for real

environmental characteristics, that are correlated with elevation (but everybody, including myself, uses

elevation as environmental gradient). I would consider the fact that the elevation is good predictor of

temperature, but rather poor predictor of moisture (due to the patchiness of moisture) as the most

probable, most parsimonious a sufficient explanation for the asymmetry. Do we really need the other

explanations? At this point, I am rather surprised that there is only one third skewed, I would expect

more. And I do not accept your explanation that it is because of penalization in AICc (without it, the

more complicated model would be always better). According to my opinion, the symmetric curve is

highly improbable, and the rejection of the null hypothesis of symmetry might be a matter of number of

observations. I thought about other possibility. Would it be possible to predict the skewness on the basis

of different R2 for the prediction of temperature and moisture? This might be a new null hypothesis

against which you can test your data, or even have the symmetry and this value of skewness as two

possibilities and then use some Bayesian approaches to decide between them. Could you comment on

this possibility?

Chapter 5

In chapter 4, you argue that Ladakh is optimal for the study of species elevational distribution because

of sparse vegetation – because of this, the species distribution along altitudinal gradient is determined

mainly by climatic factors. On the contrary, in chapter 5, you demonstrate that the lower elevation limit

is (partially) caused by competition – so which of the views is correct (I would subscribe to the second

one). And I also like your discussion with John Lawton regarding details – without them, the bold first-

order phenomena might be pretty misleading.

Chapter 6

If I see it correctly, then MDE reflects purely neutral (non-biological processes), whereas MPA includes

some biological processes (what else would prevent the species optima to be evenly distributed along

the gradient studied). If you agree with this, I would recommend stressing it more in the paper. Then, I

see the basic question whether there is a maximum of the richness within the domain, or whether the

function is monotonically decreasing (naturally, there must be zero above the limit for vascular plants.

The first thing that I would do (with the dataset you have available) would be to test for such a

maximum in the dependence of species richness in the 100m x 100m plots as a function of elevation. If

there is a maximum within the domain, then the decreasing part of the curve toward lower elevations

would enable some biological interpretation (physiological, species pool). Is there any problem with

such a simple analysis?

Minor and specific comments

Although part of the papers has been already published, in the thesis, the layout of all the chapters is

unified (and not simply copied from the final form of the papers), which looks nice. However, more

attention could have been paid to keep all the subscripts and superscripts properly typeset.

p. 72 - the commonly used abbreviation for principal coordinate analysis is PCoA, whereas PCA is

classical name of principal component analysis (mixing these two might cause confusion).

p. 78 Table 2 I know that the software provides the significance for intercept, but the null hypothesis

that the intercept is zero is pointless.

p. 117 I hate the description of statistical analysis in the form “we used a xxx R package (citation)”, even

though it is more and more common in published papers. I would appreciate just a single sentence what

you have used, using this package (probably) the generalized linear models, with (I guess) binomial

canonical distribution (because you have just presence absence data, and I guess that eHOF is also

appropriate for quantitative data, thus it must enable other distributions).

p. 164 –be careful with the statistical terminology. The distribution function is by definition non-

decreasing – what is decreasing is the probability density function (probably, also in Fig. 5 it would be for

the red line better to use the probability density function, not just probability function, which is the term

that I do not know).